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 ABSTRAKT

ANALYTICKÉ HODNOCENÍ ÚČINNÝCH LÁTEK

KAPALINOVOU CHROMATOGRAFIÍ V.

Diplomová práce

Martin Vladař

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci králové,

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv,

Heyrovského 1203, Hradec Králové

Tato práce se zabývala stanovením ibuprofenu v plazmě použitím off-line

spojení mikroextrakce tuhou fází (SPME) a vysokoúčinné kapalinové chromatografie

(HPLC). Pro mikroextrakci bylo využíváno vlákno potažené PDMS-DVB. Mobilní fáze

i vzorky měly pH upraveno na 3. Mikroextrakce byla složena z 30 min sorpce a 20 min

desorpce v 250 µl methanolu. Mobilní fáze byla methanol:voda (75:25, v/v), kolona

C18, průtoková rychlost byla 1,2 ml/min. Hodnocení probíhalo při 222 nm. Byl

zkoumán vliv těchto podmínek mikroextrakce na výtěžnost: koncentrace ibuprofenu ve

vzorku, vysolování, ředění vzorku a násobná mikroextrakce. Jako vnitřní standard byl

vybrán naproxen, pomocí vnitřního standardu byla sestrojena kalibrační přímka a ta

byla ověřena modelovými vzorky. Byly stanoveny detekční a kvantifikační limity pro

ibuprofen i pro naproxen.

ABSTRACT

ANALYTICAL DETERMINATION OF ACTIVE COMPOUNDS BY

LIQUID CHROMATOGAPHY V.

Diploma Thesis

Martin Vladař

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control,

Heyrovského 1203, Hradec Králové

This paper focused on determining of ibuprofen in plasma using off-line

coupling solid phase microextraction (SPME) and high performance liquid

chromatography (HPLC). For microextraction was used fiber coated with PDMS-DVB.

The pH of mobile phase and the samples were adjusted to 3. Microextraction was

composed of 30 minutes sorption and 20 min desorption to 250 ml of methanol. The

mobile phase was methanol:water (75:25, v/v), column C18, flow rate was 1.2 ml / min.

Evaluation was carried out at 222 nm. The influence on microextraction yield was

examined on these conditions: concentration of ibuprofen in sample, salting out,

dilution of sample and multiple microextraction. Naproxen was chosen as internal

standard. Using internal standard a calibration line was constructed and it was tested by

model samples. Detection and quantification limits were determined for ibuprofen and

naproxen.
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 Kapalinová chromatografie je moderní metodou, která v současné době zaujímá

hlavní postavení v analytických metodách využívaných nejen ve farmacii. Díky její

schopnosti rozdělit látky ve směsi a zároveň je identifikovat a stanovit jejich obsah se

stala jednou z nejpoužívanějších metod v analytické chemii. Je to velmi citlivá metoda,

a právě proto nalezla ve farmacii široké využití, protože léčiva se v analyzovaném

materiálu vyskytují často ve velmi nízkých, a přesto významných koncentracích.

Metoda mikroextrakce na tuhé fázi je relativně mladou metodou extrakce látek

ze vzorku, který nelze z jakéhokoli důvodu analyzovat přímo kapalinovou

chromatografií. Je to metoda nenáročná na provedení a šetrná k životnímu prostředí,

uplatnění nachází hlavně v ekologii a při monitorování lékových hladin v biologických

materiálech. Monitorování lékových hladin je důležitá disciplína, která pomáhá zlepšit

bezpečnost a efektivitu terapie. Velký význam má toto monitorování především u léčiv

s nízkým terapeutickým indexem. Mimoto je tato metoda využitelná při

farmakokinetických studiích, bez kterých se žádné léčivo dnes nemůže dostat do praxe.

Proto je důležité obě tyto metody rozvíjet a aplikovat na široké množství látek.
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2.1. Chromatografie

Chromatografie je soubor metod využívajících k rozdělení látek jejich

rozdílných fyzikálně chemických vlastností a jejich interakcí s dvěma fázemi, mobilní a

stacionární. Stacionární fáze je uložena v koloně nebo na ploché vrstvě a je

nepohyblivá. Mobilní fáze je pohyblivá a unáší separované látky ze stacionární fáze. Při

styku stacionární a mobilní fáze se separovanými látkami dochází k interakcím těchto

látek, které umožňují jejich rozdělení na základě rozdílné rychlosti pohybu v soustavě.
[1]

2.1.1. Rozdělení chromatografických metod

Chromatografické metody se dají rozdělit podle několika kritérií, jedním z nich

je skupenství mobilní fáze. Kapalinová chromatografie využívá jako mobilní fázi

kapaliny a v plynové chromatografii je mobilní fází plyn. Rozsáhlejší dělení umožňuje

dělení podle separačního mechanismu. Tím může být:
[1]

1) Adsorpce - stacionární fáze je tuhá a separované látky ulpívají na jejím povrchu,

mobilní fáze může být kapalná i plynná.

2) Rozdělování - u tohoto mechanismu dochází k rozpouštění dělených látek mezi dvě

vzájemně nemísitelné fáze. Stacionární fází je kapalina na povrchu inertního nosiče.

Tento mechanismus může být využit jak v systému kapalina-kapalina, tak v systému

kapalina-plyn.

3) Výměna iontů - na povrchu stacionární fáze dochází k výměně iontů.

4) Sítový efekt - látky se zde rozdělují podle velikosti svých molekul. V systému tuhá

fáze - plyn se jedná o plynovou chromatografii na molekulových sítech, v soustavě tuhá

látka – kapalina se jedná o gelovou chromatografii. V gelové chromatografii dochází

k pronikání dělených látek do pórů gelu, kde látky s menšími molekulami pronikají

hlouběji do gelu a jsou proto unášeny mobilní fází pomaleji.

Kapalinová chromatografie může být uspořádána v plošném uspořádání, kdy se jedná o

papírovou nebo tenkovrstvou chromatografii nebo v kolonovém uspořádání.
[1]

12

2.2. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je moderní analytickou

metodou umožňující současně kvalitativní i kvantitativní analýzu vzorků. Při nástřiku

dvojice látek do chromatografické kolony dochází k vytvoření elučního pásu

obsahujícího směs obou látek. Ty jsou poté unášeny mobilní fází a na náplni kolony

dochází k jejich separaci. Po výstupu první látky z kolony indikuje detektor její

přítomnost v eluátu vytvořením eluční křivky (píku) na chromatogramu.
[1]

2.2.1. Teorie

Charakteristickou veličinou pro každou hodnocenou látku je v daném

chromatografickém systému retenční (eluční) čas tR nebo eluční objem VR. Eluční čas je

doba od nástřiku vzorku do dosažení maxima eluční křivky a eluční objem je objem

mobilní fáze za tuto dobu. Veličiny spolu souvisejí vztahem:
[1]

kde Fm je průtoková rychlost.

Eluční objem VR je dán součtem V´R + VM, kde V´R je redukovaný eluční objem a

VM je mrtvý objem, představující objem mobilní fáze od místa nástřiku přes kolonu a po

detektor. Většinou je možné zanedbat mimokolonové příspěvky k mrtvému objemu, a

tak je VM nazýván někdy také mrtvý objem kolony. Mrtvý objem VM se zjistí

experimentálně nástřikem nesorbující se látky. K hodnocení účinnosti kolony byly

zavedeny pojmy počet teoretických pater n a výškový ekvivalent teoretického patra H.

Počet teoretických pater se zjistí dosazením experimentálně naměřených hodnot do

vztahu:
[1]

kde YV je šířka píku v základně vyjádřená v jednotkách objemu. Známe tedy n a

celkovou délku kolony a můžeme vypočítat výškový ekvivalent teoretického patra:
[1]

Dalším pojmem je kapacitní poměr k, to je poměr celkového množství látky ve

stacionární fázi k jejímu množství ve fázi mobilní:
[1]
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kde KD je distribuční konstanta, VS je objem stacionární fáze a VM objem mobilní fáze

v koloně, neboli mrtvý objem kolony.

K hodnocení účinnosti kolony byly zavedeny další pojmy jako rozlišení, které

udává rozdíl elučních objemů separovaných látek dělený průměrnou hodnotou šířky

píků. Vypočítá se tedy podle vztahu:
[1]

z tohoto vztahu však není patrné, které veličiny hodnotu R ovlivňují.

Rozlišení se dá také vyjádřit vztahem:
[ 2]

kde člen před první závorkou představuje účinnost, v první závorce selektivitu a ve


[…]


plazmě, chromatografické podmínky viz kap. 4.4.
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5.9. Ověření kalibrační přímky

Ověření kalibrační přímky bylo provedeno na třech modelových vzorcích 0,5 ml

plazmy ředěné 4,5 ml vody s přídavkem 15, 25 a 35 µg ibuprofenu a 2 µg naproxenu. U

těchto vzorků byl zjištěn poměr ploch píků ibuprofenu a naproxenu a následně dosazen

do regresní rovnice kalibrační přímky. Vypočítaná koncentrace byla porovnána

s přidanou podle vzorce:

Výsledky jsou uvedeny v tabulce 6.

Tabulka 6: Modelové vzorky

Přidaná

koncentrace

ibuprofenu

(cp) [µg/ml]

Plocha

píku

ibuprofenu

Plocha

píku

naproxenu

Poměr

ploch

Průměr-

ný poměr

ploch

Vypočtená

koncentrace

ibuprofenu

(cv) [µg/ml]

Zjištěné

množství

ibuprofe-

nu

[%]

30 19833 14857 1,3350 1,3287 34,0 113,3

18337 13867 1,3223

50 54778 30789 1,7791 1,7443 45,6 91,2

50963 29812 1,7095

70 83078 31867 2,6070 2,6323 70,3 100,4

82618 31088 2,6576

Zjištěné množství ibuprofenu v modelových vzorcích bylo v rozmezí

91,2-113,3%.
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5.10. Detekční a kvantitativní limit

Detekční limit (LOD) je nejnižší koncentrace látky, nestanovovaná

kvantitativně, která se definuje jako trojnásobek směrodatné odchylky šumu ve slepém

pokusu.
[28]

Kvantitativní limit (LOQ) je nejnižší koncentrace látky, stanovitelná

s přijatelnou přesností a správností, která se definuje jako desetinásobek směrodatné

odchylky šumu ve slepém pokusu.
[28]

Směrodatná odchylka šumu se odhadne:

kde r
+

je kladná amplituda šumu a r
-
je záporná amplituda šumu.

Detekční a kvantitativní limit
[28]

se vypočítají podle vzorců:

kde K je poměr plocha/výška píku a b1 je poměr plocha píku/koncentrace analytu.

Limit detekce ibuprofenu je za zvolených chromatografických

podmínek 0,0041µg/ml a limit kvantifikace je 0,0147 µg/ml. Limit detekce naproxenu

je 0,0014 µg/ml a limit kvantifikace je 0,0045 µg/ml. Byly připraveny roztoky obou

látek v těchto koncentracích a nastříknuty na HPLC.
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Obrázek 14: Limit kvantifikace ibuprofenu a naproxenu: koncentrace ibuprofenu (1)

byla 0,015 µg/ml, koncentrace naproxenu (2) byla 0,005µg/ml, chromatografické

podmínky viz kap. 4.4.
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 6. Závěr
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 V této práci byly hodnoceny vzorky ibuprofenu v plazmě metodou

mikroextrakce na tuhé fázi pomocí polydimethylsiloxanového PDMS-DVB vlákna

a následnou HPLC analýzou.

Mikroextrakce probíhala ponořením vlákna do vzorku ředěné plazmy

s upraveným pH na hodnotu 3, kde se během 30 minut sorboval ibuprofen na vlákno,

a poté následovala 20 minutová eluce ibuprofenu do methanolu. Tento methanolický

extrakt byl následně hodnocen HPLC. Mobilní fáze byla směs metanol:voda (75:25)

s hodnotou pH upravenou na 3 a průtoková rychlost byla 1,2 ml/min. Separace

probíhala na koloně s reverzní fází C18. Detekce probíhala při vlnové délce 222 nm.

V úvodu práce byl hodnocen vliv koncentrace ibuprofenu v plazmě při

desetinásobném zředění na koncentracích 10, 30, 50 a 100 µg/ml. Výtěžnost byla

nejvyšší u vzorku s koncentraci 30 µg/ml. Ve vzorcích s plazmou ředěnou pouze třikrát

byla vyšší výtěžnost, než ve vzorcích s plazmou zředěnou desetkrát. Vyšší spotřeba

plazmy, případně malý objem vzorku při stejné spotřebě, převážily přínos této úpravy

vzorku. Ke vzorku s koncentrací 30 µg/ml bylo přidáno 0,5 a 1 g NaCl. Vzorek s 0,5 g

soli dosáhl nepatrně menší výtěžnosti, zatímco při množství 1 g přidané soli se již ze

vzorku neextrahoval žádný ibuprofen. Při postupu, kdy se jednoduchá mikroextrakce

rozdělila na 2, případně 3 dílčí mikroextrakce, skládající se z kratších časových

intervalů sorpce a desorpce se stejným celkovým časem, došlo ke zlepšení výtěžnosti

mikroextrakce o 2 %. Žádná z úprav podmínek mikroextrakce nepřinesla výrazné

zvýšení výtěžnosti, a proto byla pro kvantifikaci ibuprofenu vybrána jednoduchá

mikroextrakce, tedy vzorek desetkrát zředěné plazmy upravený na pH 3 a délkou sorpce

30 minut a desorpce 20 minut.

Pro kvantifikaci ibuprofenu v plazmě byla použita metoda vnitřního standardu.

Jako vnitřní standard byl zvolen naproxen. Ze vzorků s přídavkem 5, 10, 20, 30, 40 µg

ibuprofenu byla sestrojena kalibrační přímka. Zjištěná regresní funkce přímky je

y=0,0359x+0,01, korelační koeficient je 0,975. Kalibrační přímka byla ověřena

modelovými vzorky. Byly vypočteny detekční a kvantitativní limity a to: limit detekce

ibuprofenu 0,0041µg/ml, limit kvantifikace ibuprofenu 0,0147 µg/ml, limit detekce

naproxenu 0,0014 µg/ml a limit kvantifikace naproxenu 0,0045 µg/ml.
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