UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv.
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Martin Vladař**

Vedoucí / školitel práce: doc. RNDr. Jaroslav Sochor, CSc.

Rok zadání: 2011

Konzultant:

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

Analytické hodnocení účinných látek kapalinovou chromatografií V.

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomant rychle pronikl do řešené problematiky. Snadno a poměrně rychle si osvojil pracovní návyky - jak při mikroextrakci vláknem, tak i při ovládání HPLC softwaru.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28.5. 2013

.....
podpis